
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2012

a nova intenção da Administração em proceder à anulação da 
Concorrência nº 01/2009, e por via reflexa, do Contrato nº 
04/2010 e seu Termo Aditivo, por descumprimento ao disposto 
o art. 7º, §2º, inciso II da Lei nº 8666/93, em respeito ao que 
determina o art. 7º, §6º c/c arts. 49 e 59 da Lei nº 8.666/93.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 2 de janeiro de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327663

PORTARIA Nº 5274/2011-DG/CDRH, DE 29.12.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ FEITOSA PEREIRA, 
Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira, matrícula 
5891868 /1, para responder pela Diretoria Geral, no período 
de 04.01.2012 a 16.01.2012, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 5275/2011-DG/CDRH, DE 29.12.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57193586/1, para proceder 
a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
016/2011, firmado por este Departamento com a Empresa 
VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM MEIOS DE PAGAMENTOS 
E IDENTIFICAÇÃO S/A, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA N° 5244/2011-DG/PROJUR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327603

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
no art. 263, I, a aplicação da penalidade de cassação do 
documento de habilitação quando, suspenso o direito de dirigir, o 
infrator conduzir qualquer veículo.
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolados sob os números 2002/51538, 
2009/105292 e 2011/306010.
R E SO L V E :
Art. 1° - CASSAR o documento de habilitação do condutor 
abaixo, a contar da data do efetivo recolhimento da CNH no setor 
competente deste Departamento;

CONDUTOR PRONTUÁRIO A R T I G O S 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
CASSAÇÃO

GILVANDO BENEDITO DOS ANJOS 00100945545

Art. 263, I do 
CTB c/c art. 19, 
§3º da Resolução 
nº 182/2005 do 
CONTRAN

2 anos

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor, em virtude de cassação;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de Dezembro de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327604

PORTARIA: 4986/2011
Objetivo: Conduzir equipe da DUR.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056272/Fabrício Gama do Espirito Santo (Motorista) / 15.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327620

PORTARIA: 5129/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benfica/Murinim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51989761/Antonio José da Costa Carvalho (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
50458862/Jalila do Socorro Gomes Viana (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
52013811/Joelson Andrade da Silva (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
54200081/Lucianildo Fernandes Ferreira (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
34032381/Natalino Cleibe Cardoso (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327601

PORTARIA: 5029/2011
Objetivo: Realizar fiscalçização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51654821/Cesar Augusto Epifânio de Oliveira (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
51322821/Joel Matos (Militar) / 15.5 diárias (Completa) / de 
16/09/2011 a 01/10/2011
57818841/José Augusto Pereira dos Santos (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
53865001/José Carlos Lima de Castro (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
56923501/José Roberto Araújo Cunha (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
56961001/Kleber Oliveira Ribeiro (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

PORTARIA N° 5245/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327628

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolados sob os números 2010/103247, 
2010/205108(2011/359529), 2008/451278, 2010/128296 
(2010/136120, 2011/90605), 2010/234109 (2011/172924), 
2010/234125 (2011/172917).
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO A R T I G O S 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ANTÔNIO CRAVO FERNANDES 00538437662 Art. 261, § 1º do 
CTB 07 MESES

ANTÔNIO FRANCISCO CARDOSO LEÃO 02309819039 Art. 244, I do CTB01 MÊS

FLÁVIA MIRANDA MARQUES 00431913417 Art. 261, § 1º do 
CTB 01 MÊS

JOSÉ JUCELI ALVES BARREIROS 00061689635 Art. 261, § 1º do 
CTB 03 MESES

OSVALDO JOSÉ PIRES 01321954720 Art. 244, I do CTB01 MÊS

OSVALDO JOSÉ PIRES 01321954720 Art. 244, II do 
CTB 01 MÊS

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 
263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de Dezembro de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327632

PORTARIA: 5030/2011
Objetivo: Realizar fiscalçização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56999081/Clédio Chumber Vera Cruz (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
53865601/Flávio Lucas Menezes (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
53884221/Karleyse Ceres Costa da Silva (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
54319801/Marco Antônio Souza Rosas (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
53602851/Roquesilei Serrão Progênio (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
57265571/Tânia Regina Barata Costa (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327638

PORTARIA: 5031/2011
Objetivo: Realizar fiscalçização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51963101/Antonio Carlos Maia da Costa (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
53884811/João Max Souza da Silva (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
57992791/Jorge Alves de Sousa (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
50008581/Juscelino Rosivaldo Lima Brandão (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011
56748671/Roberto Ivo dos anjos Barata (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327736

PORTARIA: 5134/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51339041/Alan Ricardo do E. Santo da Rocha (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
571999271/Alexandre de Bitencourt Amarante (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
00221969276/Anderson Lima da Silva (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
53298921/Daniel Caldas Dias (Militar) / 15.5 diárias (Completa) 
/ de 29/11/2011 a 14/12/2011
54198241/Edinelson Romeu Dantas da Cunha (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011


